
19.03.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 12.03.2008г.  № 147

6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОДДЕРЖАНИИ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

 В целях поддержания общественного порядка при
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории
Шумерлинского района, в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 года № 68-ФЗ “О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”,
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
01.07.2002 года № 185-251 -дсп «О республиканских службах
гражданской обороны», приказа  МВД  Чувашской Республики от
04.09.2000 года № 989 -дсп «О создании территориальной службы
гражданской обороны обеспечения общественного порядка
Чувашской Республики»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании
общественного порядка при чрезвычайных ситуациях на
территории Шумерлинского района.

2. Считать утратившим силу постановление главы
Шумерлинского района от 30.01.2008 г. № 37 «О поддержании
общественного порядка при чрезвычайных ситуациях».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации Шумерлинского района –
начальника отдела образования, культуры и спорта Мозякова Ю.Я.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района       В.А. Мурашкин
 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДДЕРЖАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
1. Настоящее Положение о поддержании общественного

порядка при чрезвычайных ситуациях на территории
Шумерлинского района определяет порядок организации и
проведения мероприятий, направленных на поддержание
общественного порядка в период эвакуации населения,
обеспечение охраны материальных и культурных ценностей в ходе
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера на территории Шумерлинского района.

2. Поддержание общественного порядка осуществляется
силами службы охраны общественного порядка Шумерлинского
районного звена территориальной подсистемы Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Чувашской Республики, созданной на
базе ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому району в соответствии
с постановлением главы Шумерлинского района от 12.12.2007 г.
№ 523 «Об  аварийно-спасательных службах Шумерлинского
района».

К осуществлению мероприятий по поддержанию
общественного порядка в соответствии с действующим
законодательством могут привлекаться:
нештатные аварийно-спасательные формирования, а также
спасатели, не входящие в состав указанных формирований, при
наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на
проведение аварийно-спасательных работ.

Для оказания содействия лицам, осуществляющим
мероприятия по поддержанию общественного порядка, могут
привлекаться отдельные граждане, не являющиеся спасателями,

с их согласия.
3. Основные задачи по поддержанию общественного порядка

в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ при чрезвычайных ситуациях муниципального характера
на территории Шумерлинского района (далее - поддержание
общественного порядка):

- оцепление района возникновения чрезвычайной ситуации
муниципального характера;

- развертывание контрольно-пропускных пунктов для
обеспечения пропуска персонала, спецтехники и транспортных
средств аварийно-спасательных формирований через рубежи
оцепления;

- участие, в соответствии с законом, в проведении
карантинных мероприятий во время эпидемий и эпизоотий;

- регулирование дорожного движения в зоне чрезвычайной
ситуации муниципального характера;

- обеспечение безопасности дорожного движения в период
эвакуации населения и проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ;

- участие в информировании населения о возникшей
опасности, наиболее безопасных путях выхода из зоны
чрезвычайной ситуации;

- принятие, при авариях, катастрофах, пожарах, стихийных
бедствиях и других чрезвычайных событиях неотложных мер по
спасению людей и оказание им первой медицинской помощи;

- охрана наиболее важных объектов;
- охрана имущества, оказавшегося без присмотра;
- предупреждение противоправных действий,

Администрация Шумерлинского района от 17
марта 2008 года

Заслушав и обсудив доклад начальника финансового отдела
администрации Шумерлинского района Уфилиной Л.А. по отчету
об исполнении бюджета Шумерлинского района за 2007 год,
выслушав участников публичных слушаний, комиссия выносит
заключение:

по каждому разделу и подразделу функциональной
классификации расходов и по каждому главному распорядителю
средств бюджета  Шумерлинского района, сумм не целевого
использования бюджетных средств не выявлено;

по каждому разделу и подразделу функциональной
классификации расходов и по каждому главному распорядителю
бюджетных средств, расходование средств бюджета
Шумерлинского района сверх утвержденных бюджетных
ассигнований либо сверх бюджетной росписи не выявлено;

случаев финансирования расходов, не предусмотренных
решением о бюджете  Шумерлинского района либо бюджетной
росписью не выявлено;

проведенным анализом предоставления обязательств по
муниципальным гарантиям и их исполнения,  нарушений
требований Бюджетного кодекса Российской Федерации не
выявлено;

проведенным анализом предоставления бюджетных
инвестиций, анализом заключенных договоров с точки зрения
обеспечения муниципальных интересов,  нарушений требований
Бюджетного кодекса Российской Федерации не выявлено.

Вынести проект решения Собрания депутатов
Шумерлинского района «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Шумерлинского района за 2007 год» на заседание
Собрания депутатов Шумерлинского района.

Проголосовали «за» - 7, «против» и воздержавшихся нет.

Председатель  комиссии: В.А.Мурашкин

Секретарь комиссии:              Л.А.Уфилина

Члены комиссии: В.И.Бельцов
                                                                 Л.Г.Рафинов
                                                                 А.А.Мостайкин
                                                                 Ю.Я.Мозяков

Н.И.Соланова

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР НА УЧАСТИЕ В РЕЗИДЕНТСКОЙ ПРОГРАММЕ ПОДГОТОВКИ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ В 2008/
2009 УЧЕБНОМ ГОДУ

Администрация Шумерлинского района Чувашской
Республики информирует о проведении до 10 апреля 2008 года
конкурсного отбора специалистов для подготовки в 2008/2009
учебном году в рамках Государственного плана подготовки
управленческих кадров для организаций народного хозяйства
Российской Федерации.

К участию в конкурсном отборе допускаются специалисты
– управленческие кадры высшего и среднего звена,
рекомендованные организациями народного хозяйства
Российской Федерации, отвечающие следующим требованиям:
возраст  до 40 лет (предпочтительно), образование – высшее, общий
стаж работы – не менее 5 лет, опыт работы на управленческих
должностях – не менее 3 лет, владение иностранным языком,
планируемое участие в реализации проекта развития организации.

Программой подготовки предусматривается:
· Курс профессиональной переподготовки (550 часов,

включая 180 часов подготовки по иностранному языку) в области
менеджмента, маркетинга и финансов в ведущих российских
образовательных учреждениях и бизнес-школах)

· Стажировка на российских или зарубежных предприятиях
сроком от 2 недель до 3 месяцев.

Прием документов для участия в конкурсном отбор
осуществляется по адресу: г. Чебоксары, Президентский бульвар,
д. 10, Министерство экономического развития и торговли
Чувашской Республики, 3 этаж, кааб. 5.

Информацию о порядке и форме представления документов
можно получить по тел. 62-10-07, e-mail: economy15@cap.ru

Перечень документов для участия в конкурсном отборе можно
найти на сайте Министерства экономического развития и торговли
Чувашской Республики: www.economy.cap.ru, разделе «Подготовка
управленческих кадров» / «Кандидаты».

ОБЬЯВЛЕНИЕ



2
распространение ложных и провокационных слухов, возможных
массовых беспорядков в ходе проведение аварийно-спасательных
и других неотложных работ;

- оказание содействия в пределах своих полномочий
сотрудникам аварийно-спасательных служб и формирований,
привлекаемым для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ, в осуществлении их законной деятельности,
если им оказывается противодействие или угрожает опасность.

4. Организация поддержания общественного порядка
включает:

- заблаговременное планирование действий сил
поддержания общественного порядка и сил районного звена
территориальной подсистемы Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Чувашской Республики (далее - обеспечение взаимодействия);

- привлечение сил поддержания общественного порядка;
- подготовку сил поддержания общественного порядка.
5. Заблаговременное планирование включает в себя:
- участие в разработке и своевременное уточнение планов

взаимодействия сил поддержания общественного порядка и сил
районного звена территориальной подсистемы Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Чувашской Республики в ходе проведения
аварийно-спасательных работ при чрезвычайных ситуациях
муниципального характера;

- создание группировок сил и средств поддержания
общественного порядка, определение их численности, обеспечение
техникой, вооружением, материальными и техническими
средствами;

- доукомплектование сил поддержания общественного
порядка личным составом и техникой, планирование их
выдвижения в зоны возможных чрезвычайных ситуаций
муниципального характера;

- организацию управления, оповещения и всестороннего
обеспечения сил поддержания общественного порядка.

6. Обеспечение взаимодействия включает в себя:

- совместное участие в разработке нормативных правовых
актов и других распорядительных документов;

- взаимный обмен информацией;
- определение сил и средств, необходимых для поддержания

общественного порядка, и их выделение в соответствии с
разработанными планами взаимодействия;

- согласование совместных действий при выполнении задач
по поддержанию общественного порядка, в том числе по вопросам
их всестороннего обеспечения;

- проведение совместных тренировок и учений.
7. Привлечение сил поддержания общественного порядка

осуществляется решением главы Шумерлинского района,
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
Шумерлинского района в соответствии с утвержденными планами
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории
Шумерлинского района и планами взаимодействия.

8. Подготовка сил поддержания общественного порядка
включает в себя:

- подготовку органов управления сил поддержания
общественного порядка;

- индивидуальную подготовку личного состава сил
поддержания общественного порядка;

- подготовку подразделений и элементов группировки сил и
средств подразделений поддержания общественного порядка к
выполнению задач по предназначению;

- материально техническое и морально-психологическое
обеспечение действий личного состава, привлекаемого к
поддержанию общественного порядка в ходе проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ.

9. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными
для поддержания общественного порядка, и организацию их
взаимодействия осуществляет руководитель ликвидации
чрезвычайной ситуации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ОТ 30.01.2008 Г. №34

от 17.03.2008г.  № 149

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995
года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 1 апреля 2002 г. № 85 «О дополнительных мерах по
упорядочению розничной продажи алкогольной продукции», на
основании письма Аликовского районного потребительского
общества от 14 марта №044

п о с т а н о в л я ю:

1. Пункт 2 постановления Главы Шумерлинского района от
30.01.2008 г. №34 «Об определении прилегающих территорий, на
которых не допускается продажа алкогольной продукции с

содержанием более 15 процентов объема готовой продукции»
после слов «Русско-Алгашинском» дополнить словами
«Туванском», после слов «медицинскими организациями»
дополнить словами «местам нахождения источников повышенной
опасности».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на отдел экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района.

3.  Настоящее постановление вступает в силу через десять
дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района».

И.о главы администрации
Шумерлинского района                                                    Л.Г. Рафинов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

______________________________________________________________________________
 (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) органов местного самоуправления

Шумерлинского района)
Коррупциогенный фактор***Норма анализируемого нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта),

отвечающая признакам коррупциогенности в соответствии с коррупционными факторами Возможные коррупционные проявления
Предложения и рекомендации****

Лица, ответственные
за проведение антикоррупционной
экспертизы (эксперты) _____________________ ____________________

(подпись) (Ф.И.О.)
           _____________________ ____________________

(подпись) (Ф.И.О.)
Разработчик(и) нормативного
правового акта (проекта
нормативного правового акта) _____________________ ____________________

(подпись) (Ф.И.О.)

«___» _________________ 20___ г.

Примечания:
* Руководитель структурного подразделения по результатам заключения  обязан подготовить проект решения о внесении изменений

в действующий акт, доработать соответствующий проект акта с учетом вышеуказанного заключения.
** Заключение по указанной форме составляется органом местного самоуправления Шумерлинского района в случае выявления

в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.
*** Коррупциогенные факторы указываются в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению антикорруционной

экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского района Чувашской Республики и их проектов, утвержденными постановлением
главы Шумерлинского района от 13.02.2008 г. № 62).

**** В указанной графе указывается также наличие в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) органов
местного самоуправления Шумерлинского района превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
КОМИССИИ ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
 ЗА 2007 ГОД

5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ    НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 17.03.2008г.  № 156

В соответствии со ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ  “Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации” (с доп.и изм.), ст. 7
Устава Шумерлинского района, во исполнение поручения
Президента Чувашской Республики Н.В. Федорова от 12.09.2005 г
и в целях обеспечения прав граждан на благоприятную среду
жизнедеятельности, усиления контроля и повышения
ответственности руководителей предприятий, организаций и
граждан за санитарное и экологическое состояние соблюдения
чистоты

п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить месячник по благоустройству и
санитарной очистке населенных пунктов на территории
Шумерлинского района с 28 марта 2008 года по 28 апреля 2008
года.

2. Рекомендовать главам сельских поселений,
руководителям предприятий,  организаций и учреждений
независимо от форм собственности;

-организовать работы по благоустройству и санитарной
очистке прилегающих территорий.

-обеспечить активное участие населения, трудовых
коллективов, учащихся общеобразовательных школ на
субботниках.

-организовать вывоз мусора с населенных пунктов.
-обеспечить организацию сбора вторичных ресурсов

(макулатуры, пластмассы, металлолома и т. д)
         3.  Рекомендовать директору ГУ “Шумерлинский

лесхоз” Катейкину Ю.А  организовать работу по уборке территорий
лесного фонда, обустройству мест отдыха, обновлению наглядной
агитации, устройству малых архитектурных форм.

          4. Отделу организационной,  кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение
хода проводимых мероприятиях по благоустройству  и санитарной
очистке населенных пунктов.

        5.   Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
администрации Шумерлинского района.

И.о. главы администрации
Шумерлинского района           Л.Г. Рафинов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 13.02.2008 Г. № 62 «О ПОРЯДКЕ
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ИХ ПРОЕКТОВ»
от 19.03.2008г.  № 162

В соответствии с Законом Чувашской Республики от
04.06.2007 г. № 14 «О противодействии коррупции», руководствуясь
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
25.12.2007 г. № 348 «О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Чувашской Республики
и их проектов» и учитывая рекомендации Министерства юстиции
Чувашской Республики от 11.03.2008 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы Шумерлинского района от
13.02.2008 г. № 62 «О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского района
Чувашской Республики и их проектов» следующие дополнения:

1.1. Часть 1 постановления дополнить абзацем 4 следующего
содержания:

«- форму заключения по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы (приложение № 3).».

1.2. Дополнить постановление приложением № 3 согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять
дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района».

И.о. главы администрации
Шумерлинского района             Л.Г. Рафинов

4 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, УПОЛНОМОЧЕННЫХ

СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
от 17.03.2008г.  № 150

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 23 июля
2003г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской
Республике» (с изменениями и дополнениями)

п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение № 1 к постановлению главы Шумерлинского
района от 20.02.2006г. № 79 «О перечне должностных лиц органов
самоуправления Шумерлинского района, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях»
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы
Шумерлинского района от 06.04.2007 г. № 138 «О внесении
изменений в перечень должностных лиц органов самоуправления
Шумерлинского района, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

И. о. главы администрации
Шумерлинского района             Л.Г. Рафинов

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ

ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
Протоколы об административных правонарушениях,

предусмотренных Законом ЧР «Об административных
правонарушениях в Чувашской Республике», уполномочены
составлять должностные лица:

1. Заместитель главы – начальник отдела организационной,
кадровой работы и информационно-правового обеспечения
администрации Шумерлинского района, заведующая сектором
правового обеспечения отдела организационной, кадровой работы
и информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района, - об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 6.1. Закона: «Непредставление сведений
(информации) и материалов органам местного самоуправления».

2. Главный архитектор Шумерлинского района – главный
специалист-эксперт отдела сельского хозяйства, строительства и
развития общественной инфраструктуры администрации
Шумерлинского района, главный специалист-эксперт отдела
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 10 Закона:
«Нарушение правил благоустройства территорий городов и других
населенных пунктов».

3. Заместитель начальника отдела экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района, главный специалист-эксперт отдела
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьями:

- 14 Закона: «Нарушение правил пользования нежилыми
помещениями»;

- 17 Закона: «Нарушение порядка размещения объектов
мелкорозничной торговли»;

- 28 Закона: «Нарушение порядка распоряжения объектом
нежилого фонда, находящимся в муниципальной собственности,
и использования указанного объекта».

4. Ведущий специалист-эксперт отдела образования,

культуры и спорта администрации Шумерлинского района, - об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей
24.1. Закона: «Допущение пребывания детей до 16 лет в
помещениях, занимаемых юридическими лицами или
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
коммерческую деятельность в сфере развлечений (досуга)».

5. Заместитель начальника отдела образования, культуры и
спорта администрации Шумерлинского района, главный
специалист-эксперт отдела образования, культуры и спорта
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 29 Закона:
«Нарушение требований сохранения, использования и охраны
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
республиканского и местного значения, их территорий и зон их
охраны».

6. Заместитель начальника отдела сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района, заведующий сектором
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и развития
общественной инфраструктуры отдела сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьями:

- 30 Закона: «Безбилетный проезд»;
- 31 Закона: «Нарушение правил провоза багажа»;
- 32 Закона: «Нарушение установленного графика движения

общественного пассажирского транспорта городского,
пригородного и междугородного сообщения по вине должностного
лица»;

- 32.1. Закона: «Осуществление автомобильным транспортом
маршрутных пассажирских перевозок без договора на
осуществление пассажирских перевозок с уполномоченным
органом исполнительной власти Чувашской Республики или
органом местного самоуправления и паспорта автобусного
маршрута»;

- 32.2. Закона: «Несоблюдение установленной схемы
движения автобуса на маршруте».


